
ì.'uf. ^ SBtn l,t otlufs2l
Città di Molfetta
Città Mcropolitana di Bad

OGGETTO: Attribuzione incarico di funzioni dirigenziali del Vo Settore Lavori Pubblici
Satalino Domenico, Dirigente a tempo indeterminato.

IL SINDACO

Richiamati i seguenti prowedimenti:
- la deliberazione di G.C. n. 55 del 30/0312021, con la quale è stata approvata la

Rimodulazione della Macrostruttura organizzativa dell'Ente, di cui alle deliberazioni di

G.C. n.29 del 19101/2018 e n. 155 del 06/06/2018, firarlizzata al conseguimento di una

maggiore funzionalita dei servizi interessati rispetto ai compiti ed ai programmi di attivita"

nell'ottica del perseguimento dei principi di effìcienza, effrcacia, economicitit equità ed

etica dell'azione amministrativa, articolata in n.5 Settori, individuati quali unita

organizzative di massima dimensione, con a capo un Dirigente, come di seguito elencati:

> SETTORE I _ BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERVZI ISTITUZIONALI;
> SETTOREII- SOCIALITA';
> SETTORE III _TERRITORIO - AMBIENTE;
> SETTORE IV _ INNOVAZIONE SERVIZI CITTADINI E IMPRESE;
> SETTOREV - LAVORIPUBBLICI;
Oltre agli Uffrci di Staff e alle seguenti Aree Autonome alle direne dipendenze del Sindaco:
- AREA Dirigenziale - Corpo Polizia Locale;
- AREA Dirigenziale - Promozione e Prevenzione Benessere Adolescenza e Giovani;
- AREA Awocatura - Contenzioso;

- la deliberazione di G.C. n. 17 del 28/01/2016 avente ad oggetto "Approvazione nuovo

Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi";
- la deliberazione di G.C. n. 259 del 2311212015, avente ad oggetto "Approvazione Sistema di

Misurazione e Valutazione delle Performance nel Ciclo di Programmazione";

Preso atto che,

- con determinazione dirigenziale del Settore Servizi Finanziari e Istituzionali n. gen. 1217

del 27 tl0l2121 si è proceduto. in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 42 del

16/031202l, all'assunzione in prova, con decorrenza dal 1o dicembre 2021, con contratto di

lavoro subordinato a tempo indeterminato e a tempo pieno, con inquadramento nel profilo

professionale di "Dirigente Tecnico", dell'ing. Satalino Domenico, nato il 02110/1970,

candidato idoneo, utilmente collocato al 3'posto nella graduatoria di merito della procedura

selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. I posto di



Dirigente Tecnico - C.C.N.L. Area Dirigenza del Comparto Funzioni Locali, approvata con

determinazione dirigenziale del Settore Servizi Finanziari e lstituzionali n. gen. 750 del 4

luglio 2019, tuttora vigente ai sensi dell'art. l, comma 147,lett. c) della legge 27/12/2019, n.

160 (legge di bilancio anno 2020);
- in data 0111212021 si è proceduto, altresì, alla stipula del contratto individuale di lavoro a

tempo indeterminato e ad orario pieno, con il prefato dirigente, con decorrenza giuridica ed

economica dal giomo lo dicembre 2021, con inquadramento nella qualifica dirigenziale, di
cui al citato CCNL;

Ritenuto, quindi, di poter procedere al conferimento dell'incarico dirigenziale all'ing. Satalino

Domenico per la direzione del V' Settore Lavori Pubblici, di cui alla rimodulazione della

Macrostruttura comunale, approvata in ultimo con deliberazione di G.C. n.55/2021;

Visti:
- I'art. 19 comma l- del D.Lgs. n. 165/2001 il quale stabilisce che, ai fini del conferimento di

ciascun incarico di funzione dirigenziale, si tiene conto, in relazione alla natua e alle

caratteristiche degli obiettivi prefissati ed alla complessita della struttura interessata, delle

attitudini e delle capacita professionali del singolo dirigente rispetto alla tipologia di

obiettivi prefissati, ossia gli obiettivi che il dirigente sara tenuto a perseguire in virtù della

comp€tenza ordinaria dell'UfIicio cui verrà preposto e degli obiettivi di direttiva fissati dal

vertice politico, nonché dei risultati conseguiti in precedenza nell'amministrazione di
appartenenza e della relativa valutazione, delle specifiche competenze organizzative

possedute, nonché delle esperienze di direzione eventualmente maturate, purchè attinenti al

conferimento dell'incarico di che trattasi;

- I'art. 107 del D.Lgs. n.26712000, il quale stabilisce funzioni e responsabilità della dirigenza

a cui è attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri

di spesa, di oryaaizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
- I'art. 50- comma 10- del TUEL (D.Lgs. n. 26712000), nel quale si dispone che il Sindaco

nomina i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi

dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai

rispettivi regolamenti comunali;
- I'art. 19 del vigente Regolamenro generale sull'Ordinamento degli Uffrci e dei Servizi, il

quale dispone che l'attribuzione degli incarichi dirigenziali è effettuata dal Sindaco a
dipendenti in possesso della qualifica dirigenziale, in funzione della natura e delle

caratteristiche dei programmi da realizzare, delle attitudini e della capacità professionale dei

singoli dirigenti, anche in relazione ai risuluti conseguiti, secondo le disposizioni vigenti per

il pubblico impiego locale e che si applicano, al riguardo, le disposizioni normative recate,

in materia dall'art. l9 -commi I e 2- del D.Lgs. n. 16512001, nonché dall'art. 50-comma 10-

e dall'art. 109 del D.Lgs. n.26712000;

AcceÉata la propria esclusiva competenza ai sensi degli articoli 50 - conìma 10 e 109 del D.Lgs.
l8/08/2000, n. 267 e succ. mod. ed int.;

Yisti:
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento Genemle degli UIIìci e dei servizi approvato con

delibera di G.C. n. 17 del28/0112016;



- il vigente C.C.N.L. Area Dirigenza del Comparto Regioni-Autonomie Locali;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e succ. mod. ed int.;
- il vigente Statuto comunale;

- il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n.26712000;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
l) Attribuire all'ing. Satalino Domenico, nato il 0211011970, con inquadramento nella

qualifica dirigenziale di Dirigente Tecnico, l'incarico di funzioni dirigenziali del Vo Settore
"Lavori Pubblici", come dettagliato nella vigente Macrostruttura otgutizzativa dell'Ente,
apProvata, in ultimo, con deliberazione di G.C. n.55/2021, al fine di assicurare la necessaria

funzionalita del Settore in argomento, in quanto trattasi di struttura di importarza strategica
per I'amministrazione comunale.

2) Dare atto che:
- il conferimento dell'incarico dirigenziale del Settore "Lavori Pubblici" comporta

I'attribuzione e I'esercizio di tutte le competenze, le funzioni, i compiti, i poteri e le
responsabilità dirigenziali previsti dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 /2000, dallo Statuto
comunale, dal vigente Regolamento Generale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,
approvato con delibera di G.C. n. t7 del2810112016;

- il coordinamento amministrativo e contabile del Setrore Lavori Pubblici;
- la gestione del budget assegnato al Settore medesimo;
- la gestione delle risorse umane e strumentali assegnate al Settore;
- la verifica ed il conhollo di gestione del Settore medesimo;
- ogni altro atto o prolvedimento amministrativo espressamente richiesto in via esclusiva al

Dirigente dalla legge, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

3) Stabilire che al presente incarico sono connesse le funzioni assegnate al medesimo dalla
vigente macrostruttura comunale e che saranno integrate da quelle collegate agli obiettivi di
PEG annualmente previsti.

4) Il hattamento economico da riconoscere all'ing. satalino Domenico è quello di cui al
vigente C.C.N.L. dell'Area della Dirigenza degli Enti Locali. La indennità di posizione sarà
determinata in base alla pesatura, come da sistema di Misurazione e Valutazione vigente
nell'Ente.

II Dirigente di cui sopra è, altresì, Responsabile dei trattamenti dei dati personali, ai sensi di
cui al D.Lgs. n. 19612003 e del Regolamento U.E. n. 679/2016 (GDPR), relativamente alle
funzioni e atlività svolte presso la direzione di specifica attribuzione.

Di indicare I'ing. Binetti Alessandro, Dirigente del Settore Territorio-Ambiente, quale
Dirigente incaricato di sostituire il nominato ing. Satalino Domenico nei casi di assenza o
impedimento di quest'ultimo.

s)

6)



Di incaricare, inoltre, il Dirigente destinatario del presente decreto della sostituzione
dell'ing. Binetti Alessandro nei casi di assenza o impedimento di quest'ultimo.

Nominare, altresì, il Dirigente destinatario del presente decreto quale Datore di lavoro, ai
sensi e per gli effetti e con le competenze individuate dal D.Lgs. n. 8l/2008 per il Settore di
propria competenza.

9) Il presente Decreto si intende perfezionato a tutti gli effetti con la sua accettazione da parte
dell'ing. satalino Domenico, cui sarà notificato nei modi e forme di legge.

lO)Trasmettere copia del presente Decreto al Segretario Generale, ai Dirigenti comunali, al
Servizio Risorse Umane, al Presidente del Collegio dei Revisori, al Presidente dell'O.1.V.,
al Presidente della R,S.U., nonché ai Rappresentanti delle OO.SS. C.G.I.L., C.I.S.L., U.l.L.
e C.S.A..

RELAT/\ DI NOTIFICA

7\

8)

Per accettazione

IL SINDACO


